
Città di Rionero in Vulture
Provincia di Potenza

Medaglia d’Argento al Merito Civile - Città per la Pace

Via Raffaele Ciasca, 8 – 85028 Rionero in Vulture
P.I. 00778990762 - C.F. 85000990763
Tel. 0972 729111 / Fax 0972 729221 n. verde 800604444
www.comune.rioneroinvulture.pz.it
protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it

ORIGINALE

SERVIZIO 5 PIANIFICAZIONE, PROGETTI SPECIALI E LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 538 del 15/06/2023 Reg. N. Servizio 58 del 13/06/2023

OGGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE,
INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA – COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) –
MISURA 2 - “ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI”. Determinazione a contrarre per
l’affidamento di servizi in economia attinenti all’architettura ed all’ingegneria, di importo
stimato inferiore a 139.000 euro, concernente l’incarico per la redazione di PROGETTO DI
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA per la SCHEDA PROGETTO N.7 SENTIERO DEL BORGO,
nell’ambito dell’investimento 2.1 Attrattività dei borghi (M1C3) finanziato dall’Unione
europea – NextGenerationEU - Linea A Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale
ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati. MODIFICA DET. N. 504 DEL
08.06.2023 PER ERRATA INDICAZIONE DELL’IMPORTO STIMATO. PROGETTO BORGO
MONTICCHIO BAGNI - Attuazione scheda progetto n. 7 - CUP: B64H22000860006 CIG:
Z583B74FE1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TENUTO CONTO:

• del decreto sindacale n. 16 del 08/08/2022 con cui sono state conferite le attribuzioni dirigenziali
connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del Servizio 5 Pianificazione, Progetti Speciali e Lavori
Pubblici al sottoscritto Arch. Lorenzo Di Lucchio;

• della deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 03/05/2023 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2023/2025 (D. Lgs n. 267/2000) e della
successiva variazione approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 23/05/2023;

mailto:protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it


• della deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 03/05/2023 è stato approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2023/2025 e relativi allegati (D. Lgs n. 118/2011) e della successiva variazione
approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 23/05/2023.

VISTI:
• l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità del personale dirigenziale degli enti

locali;

• l’art. 3 del D.lgs. 267/2000 in materia di autonomia dei comuni e delle province;

• gli artt. 183, 184 e 191 del D.lgs. 267/2000 novellati dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011 in materia di
assunzione di impegni e di effettuazione di spese;

• il regolamento comunale di contabilità;

PREMESSO CHE:

• Con determinazione n. 504 del 08.06.2023, qui da intendersi integralmente richiamata, è stato
determinato di:

• “procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico
per la redazione dei livelli di progettazione previsti dall'art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i, per la redazione dei livello di progettazione previsti dall'art. 23 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, relativo al PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA per la realizzazione degli interventi previsti dalle schede progetto n. 7 di cui al
Piano Generale degli Interventi, riguardante la realizzazione del “SENTIERO DEL BORGO”,
al fine di realizzare un percorso di connessione, della lunghezza di 5 Km, che collega tutti i siti
di intervento del progetto Borghi, dalla Valle dell’Ofanto fino al percorso funivia che raggiunge
le cime del Monte Vulture a 1260 mt s.l.m., mediante affidamento diretto senza previa
consultazione di altri operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge
11/09/2020 n 120 come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n.
77 del 2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29/07/2021 con aggiudicazione
secondo il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo posto a base di gara, ai
sensi dell’articolo 36, comma 9 bis, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.;

• “approvare lo schema lo schema di richiesta di offerta ed i relativi allegati, predisposti dal
competente servizio, per l’affidamento dell’incarico di cui al precedente sub. 1, che pur se non
formalmente allegati devono intendersi parte integrante e sostanziale della presente
determinazione”;

• “dare atto che la spesa necessaria, pari ad € 3.885,85 compreso IVA e oneri contributivi, risulta
già impegnata alla Missione 07, Programma 01, Titolo 02, Capitolo 2700, Imp. 673/2023
“Sentiero del Borgo””;

• Con la determinazione su citata veniva erroneamente indicato in € 3.062,62 (€ 3.885,85 compreso di
IVA ed oneri) l’importo stimato per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la
scheda progetto n.7 – Sentiero del Borgo;

CONSIDERATO CHE l’importo corretto per la redazione del progetto di fattibilità Tecnica ed Economica per
la scheda progetto n. 7 del Progetto Borghi ammonta ad € 4.965,53 oltre ad IVA ed oneri contributivi;

RITENUTO OPPORTUNO rettificare la determina n. 504/2023 nelle parti in cui indica erroneamente il costo
stimato della progettazione in € 3.062,62 anziché in € 4.965,53 (oltre ad IVA ed oneri contributivi) e nella parte
in cui riporta l’importo comprensivo di oneri in € 3.885,85, anziché € 6.300,26;

DATO ATTO che, per la errata corrige di cui sopra, si procederà ad annullare il CIG Z583B74FE1 indicato
nella determinazione n. 504/2023;

CONSIDERATO che il RUP ha provveduto alla modifica del CIG Z583B74FE1 (CUP B64H22000860006);

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62338018


VERIFICATA da parte del sottoscritto l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in
posizione di conflitto di interessi;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO tutto quanto riportato in premessa nella determinazione n.504/2023

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO

DETERMINA

In ragione di quanto meglio espresso in narrativa che si considera parte integrante della presente
determinazione:

1. di dare atto che con la presente determinazione si procede alla rettifica della determina n. 504 del
08.06.2023, per errata indicazione della spesa;

2. procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico per la redazione
dei livelli di progettazione previsti dall'art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, per la
redazione dei livello di progettazione previsti dall'art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i, relativo al PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA per la realizzazione degli
interventi previsti dalle schede progetto n. 7 di cui al Piano Generale degli Interventi, riguardante la
realizzazione del “SENTIERO DEL BORGO”, al fine di realizzare un percorso di connessione, della
lunghezza di 5 Km, che collega tutti i siti di intervento del progetto Borghi, dalla Valle dell’Ofanto fino al
percorso funivia che raggiunge le cime del Monte Vulture a 1260 mt s.l.m., mediante affidamento diretto
senza previa consultazione di altri operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge
11/09/2020 n 120 come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021
convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29/07/2021 con aggiudicazione secondo il criterio del
prezzo più basso mediante ribasso sull'importo posto a base di gara, ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis,
del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.;

3. di approvare lo schema lo schema di richiesta di offerta ed i relativi allegati, predisposti dal competente
servizio, per l’affidamento dell’incarico di cui al precedente sub. 2, che pur se non formalmente allegati
devono intendersi parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

4. di dare atto che la spesa necessaria, pari ad € 6.300,26 compreso IVA e oneri contributivi, risulta già
impegnata alla Missione 07, Programma 01, Titolo 02, Capitolo 2700, Imp. 673/2023 “Sentiero del Borgo”;

5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva in seguito all’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto oltre che all’albo pretorio on line anche nella sezione
“amministrazione trasparente” per gli adempimenti di cui all’art. 29 del Codice dei Contratti.

Il Responsabile del servizio
(Arch. Lorenzo Di Lucchio)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole

Data 13/06/2023

Il Responsabile
DI LUCCHIO LORENZO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4 del T.U. 18/08/2000, n. 267

APPONE
Parere: Favorevole

ATTESTANTE
la copertura finanziaria della spesa.

Responsabile SERVIZIO 2 FINANZIARIO, TRIBUTI ED
ECONOMATO

D'ANNUCCI ALDO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 15/06/2023 al N. 993.

Il Responsabile della Pubblicazione
DI LUCCHIO LORENZO


